



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29040004/24

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação visa atender à necessidade de aquisição de materiais de limpeza, higienização e de copa e cozinha para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE. O objetivo é assegurar a manutenção regular e adequada dos espaços de trabalho, proporcionando um ambiente limpo, higiênico e seguro para servidores e visitantes. A aquisição dos materiais é crucial para viabilizar a continuidade dos serviços públicos com qualidade e eficiência.

As Secretarias Municipais têm uma demanda constante por esses materiais, que são essenciais para a execução das atividades diárias, tais como a limpeza de instalações e equipamentos, a higienização de áreas comuns e a organização de espaços de copa e cozinha utilizados no atendimento aos servidores e ao público. A não aquisição desses materiais poderia comprometer a higiene e a salubridade dos ambientes de trabalho, afetando diretamente a prestação de serviços à população e, conseqüentemente, o interesse público.

Além disso, o registro de preços para futura e eventual aquisição é uma estratégia administrativa que visa garantir a disponibilidade dos materiais conforme demanda, otimizando os processos de compra e evitando desabastecimentos. Essa modalidade permite que a Administração Pública adquira os produtos conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade orçamentária, promovendo uma gestão eficiente e econômica dos recursos públicos.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Educacao-FME	KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA TEIXEIRA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é necessária e suficiente à escolha da solução que melhor atende ao interesse público. Deve-se prever critérios e práticas de sustentabilidade, observando as leis ou regulamentações específicas, bem como padrões mínimos de qualidade e desempenho. Os requisitos a seguir são essenciais para garantir a viabilidade técnica e econômica da contratação, alinhados aos



objetivos de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

3.1 Requisitos Gerais

- Os materiais devem ser entregues conforme demanda, no prazo de até 05 dias úteis, no endereço da secretaria requisitante.
- Os produtos de limpeza devem possuir uma ficha técnica que comprove sua conformidade com normas de segurança e saúde.
- Os produtos de copa e cozinha devem ser adequados para uso alimentar.

3.2 Requisitos Legais

- Os fornecedores devem apresentar todas as certidões negativas de débitos federais, estaduais e municipais.
- Os produtos devem possuir registro ou autorização de órgãos competentes como ANVISA, conforme aplicável.
- Os fornecedores devem estar em conformidade com as legislações trabalhista e ambiental vigentes.

3.3 Requisitos de Sustentabilidade

- Priorizar produtos que possuam certificados de sustentabilidade, como ISO 14001.
- Os materiais de limpeza e higienização devem ser biodegradáveis, sempre que possível.
- Reduzir o uso de embalagens plásticas por meio de embalagens retornáveis ou recicláveis.

3.4 Requisitos da Contratação

- Prazo de entrega máximo de 05 dias úteis após a emissão da ordem de compra.
- Entrega nos endereços das secretarias requisitantes, conforme especificado na ordem de compra.
- Garantia de substituição de produtos que apresentem defeitos ou irregularidades no prazo máximo de 05 dias úteis.
- Assistência técnica ou orientações sobre o uso dos produtos, quando aplicável.
- Possibilidade de compra fracionada conforme a demanda das secretarias.

3.5 Requisitos Necessários à Contratação

Os requisitos necessários à contratação visam garantir o atendimento pleno das necessidades do Município de Jaguaribara-CE, evitando especificações desnecessárias que frustrem o caráter competitivo da licitação:

- Produtos de limpeza que atendam às normas de segurança e saúde.
- Materiais de copa e cozinha adequados para uso alimentar.
- Prazo de entrega e garantia de substituição conforme especificado acima.
- Prioridade para materiais sustentáveis e biodegradáveis.
- Conformidade com as exigências legais e normativas vigentes.



4. Levantamento de mercado

Para a aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha visando suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Jaguaribara-CE, foram identificadas as seguintes principais soluções de contratação no mercado:

1. Contratação direta com o fornecedor:
 - A Administração celebra contratos diretamente com empresas que fornecem os materiais solicitados.
2. Contratação através de terceirização:
 - A Administração contrata uma empresa especializada em fornecer todos os itens de limpeza, higienização e copa e cozinha, que então se responsabiliza por manter o estoque necessário para os órgãos públicos.
3. Formas alternativas de contratação:
 - Agrupamento de compras:
 - União de diversos órgãos públicos para realizar compras em conjunto, aproveitando o poder de negociação em volume.
 - Utilização de ata de registro de preços:
 - Procedimento utilizado para registrar os preços junto a fornecedores para futuras e eventuais aquisições, conforme as necessidades vão surgindo.

Após análise das soluções acima, foi avaliada a solução mais adequada para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Jaguaribara-CE:

No caso específico desta contratação, a utilização do sistema de registro de preços se mostra como a melhor solução. Este sistema permite compras periódicas conforme a demanda, o que é ideal para itens de consumo contínuo como materiais de limpeza, higienização e copa e cozinha. Além disso, facilita a administração ao possibilitar a aquisição conforme a necessidade real no momento, evitando problemas de armazenamento e perdas por validade.

Dessa forma, o sistema de registro de preços será adotado, observando as melhores práticas de gestão e garantindo eficiência, economicidade e transparência no processo de aquisição.

5. Descrição da solução como um todo

A solução para a necessidade de aquisição de materiais de limpeza, higienização, copa e cozinha para o Município de Jaguaribara-CE foi delineada a partir de uma análise criteriosa e detalhada das alternativas disponíveis no mercado, conforme os requisitos estabelecidos pela Lei 14.133/2021. O objetivo é garantir a melhor relação custo-benefício e a otimização dos recursos públicos, atendendo ao interesse público com eficiência e economicidade.

Para elaboração do presente Estudo Técnico Preliminar (ETP), foram considerados diversos aspectos técnicos e mercadológicos, a fim de identificar a solução mais adequada. Destacam-se os seguintes pontos:

- ****Análise de Necessidades:**** A necessidade de contratação baseia-se na



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



obrigatoriedade de manter a higienização e limpeza adequadas das diversas secretarias municipais, proporcionando um ambiente saudável e organizado para servidores e cidadãos.

- ****Padronização dos Materiais:**** A fim de obter economicidade e qualidade, os materiais foram padronizados conforme especificações técnicas detalhadas, garantindo que todos os produtos adquiridos sejam de qualidade comprovada.
- ****Melhor Solução Disponível no Mercado:**** O levantamento de mercado evidenciou que a solução do Registro de Preços é a mais vantajosa. Esta modalidade permite a contratação de forma flexível e ajustada à demanda, evitando o armazenamento desnecessário e possível perda de produtos.
- ****Previsão de Entrega e Distribuição:**** Os materiais devem ser entregues no prazo de 05 dias úteis no endereço da secretaria contratante, conforme especificado na ordem de compra, garantindo assim a eficiência na distribuição e o atendimento rápido às necessidades emergentes.
- ****Fundamentação Legal:**** A adoção do sistema de Registro de Preços está devidamente fundamentada no art. 6º, inciso XX e no art. 18 da Lei 14.133/2021, que reforça a importância de se adotar soluções economicamente viáveis e eficientes para a Administração Pública.

A combinação desses fatores justifica a escolha da presente solução como a mais adequada, pois atende diretamente ao interesse público, otimiza os recursos financeiros e permite uma gestão eficaz dos materiais de limpeza, higienização e copa e cozinha. Além disso, a padronização e o planejamento de entrega refletem boas práticas de governança, conformidade legal e eficiência administrativa.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	VASSOURA DE PALHA	910,000	Unidade
Especificação: Vassoura de palha de carnauba, com no mínimo 40cm de comprimento, confeccionada artesanalmente.			
2	AGUA SANITÁRIA 1000ML	4.950,000	Unidade
Especificação: AGUA, sanitaria, uso domestico, a base de hipoclorito de sodio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plastica de 01 litro, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade nao superior a 06 meses e registro no Ministerio da Saude.			
3	ESPONJA DUPLA FACE	1.010,000	Unidade
Especificação: ESPONJA sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
4	POLIDOR DE ALUMINIO	1.390,000	Unidade
Especificação: LIMPADOR e brilho em superfícies de alumínio. Embalagem: plástica de 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
5	DETERGENTE EM PÓ -500G	2.770,000	Unidade
Especificação: Detergente em pó, indicado para lavagem de roupas, alvejante óptico, solúvel em água, coloração azul claro. Embalagem com 500g.			
6	SACO P/LIXO 100 LITROS PCT C/05 UNID.	2.490,000	Pacote
Especificação: Sacos de 100 Litros tem as medidas de 75cm de altura x85cm de comprimento x30cm de largura, vem embalado em pacote com 5 UNID.			



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
7	SABAO EM BARRA - UNIDADE	1.070,000	Unidade
Especificação: Sabão em barra, verde, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem co 1 kg, data de fabricação e prazo de validade, registro no Ministério da Saúde.			
8	PANO DE CHÃO FELPUDO PCT C/03 UND	610,000	Pacote
Especificação: PANO de chao, tipo saco, 100% algodao, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensoes 70 x 50 cm e peso 100 g,pacote c/03 unid, com variacao de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
9	CESTO P/ LIXO TELADO DE PLÁSTICO CAPACIDADE 10L.	315,000	Unidade
Especificação: CESTO, plastico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto,capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.			
10	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO PCT.C/4 UNID.	3.100,000	Pacote
Especificação: Papel higiênico folha simpkes em rolo não reciclado, alta absorção na cor branca, dimensões 10 x 300m .A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensao, indicacao de nao reciclado, cor e lote do produto. Com 4 rolos			
11	FLANELA 38X50	415,000	Unidade
Especificação: FLANELA em 100% algodao, para uso geral, dimensoes de 38 x 50 cm,sem opção de cor.			
12	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 10 LTS	330,000	Unidade
Especificação: BALDE plastico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alca em aco zincado, capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificacao, marca do fabricante e capacidade.			
13	SACO PARA LIXO 50L PCT C/10 UNID	1.215,000	Pacote
Especificação: SACO, plastico para lixo, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), classe I, em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura de 63 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura minima de 80 cm, capacidade nominal para 50 litros,, na cor cinza. Embalagem: pacote com 10 unidades. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensoes do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de criancas", uso exclusivo para lixo" e "saco nao adequado a conteudos perfurantes". O produto devera atender Normas ABNT NBR 9191 e sobretudo no que diz respeito aos metodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistencia ao levantamento, resistencia a queda livre, verificacao da estanqueidade, resistencia de filmes a perfuracao estatica, determinacao da capacidade volumetrica e verificacao da transparencia e a Resolucao CONAMA 275 de 25/04/2001			
14	SABONETE LIQUIDO 5L	80,000	Unidade
Especificação: Sabonete liquido embalagem em 5 L com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.			
15	RODO GRANDE DE PLASTICO	365,000	Unidade
Especificação: rodo de plastico, para piso , com 02 (duas) borracha , base em polipropileno com 400 mm, çabo de madeira, com encaixe rosqueado.			
16	DETERGENTE 500ML	3.600,000	Unidade
Especificação: Detergente liquido de uso geral, com tensoativo aniônico biodegradável, embalagem plástica de 500ml e tampa push pool.			
17	DESINFETANTE 2000 ML	2.960,000	Unidade
Especificação: Desinfetante de uso geral, com ação desodorizante e bactericida, fragrâncias diversas, embalagem plástica de 2000ml, com data de fabricação e prazo de validade.			
18	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO CABO LONGO COM 60 CM	211,000	Unidade
Especificação: PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO CABO LONGO 60 CM.			
19	VASSOURA DE PELO A BASE DE PLÁSTICO	370,000	Unidade
Especificação: VASSOURA, de pelo a base plástica com cerdas macias,cabo plastificado medindo 1,20m, sendo a base retangular,comprimento minimo de 35 cm e altura minima da base de 3,0 cm.			
20	SHAMPOO 5 LITROS	60,000	Unidade

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SHAMPOO NEUTRO. EMBALAGEM EM 5 LITROS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
21	CONDICIONADOR 5 LITROS	50,000	Unidade
Especificação: CONDICIONADOR CAPILAR DE 5 LITROS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.			
22	COLONIA INFANTIL AZUL PARA MENINO DE 1 LITRO	40,000	Litro
Especificação: COLONIA INFANTIL PARA MENINO, GARRAFA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, PRODUTO HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE			
23	COLONIA INFANTIL ROSA PARA MENINA DE 1 LITRO	40,000	Litro
Especificação: COLONIA INFANTIL PARA MENINO, GARRAFA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, PRODUTO HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE			
24	HASTE FLEXIVEL PARA LIMPEZA PESSOAL	40,000	Pote
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COTONETES POTE 150 UNIDADES - COTONETES É FEITO COM ALGODÃO 100% PURO E POSSUI HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS. FEITO COM ALGODÃO 100% PURO. HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS. COMPOSIÇÃO HASTES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXIETICELULOSE E TRICLOSAN. COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.			
25	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO M	50,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO M PACOTE COM 50 UNIDADES. FRALDAS COM TOQUE DE TECIDO E FORMATO ANATÔMICO A SUPERABSORÇÃO, FECHO MÁGICO COM FITAS AUTOCOLANTES QUE ABRE E FECHA QUANTAS VEZES QUISER E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. BENEFÍCIOS: FORMATO ANATÔMICO MAIOR CONFORTO PARA O BEBÊ. BARREIRAS DUPLAS ANTIVAZAMENTO. GEL SUPERABSORVENTE QUE POSSIBILITA O USO PROLONGADO. FECHO MÁGICO, TIPO FITAS AUTOCOLANTES, FIXA SEM COLA, QUANTAS VEZES NECESSÁRIAS SEM DANIFICAR A FRALDA. FAIXA NUMERADA E MULTIAJUSTÁVEL QUE FACILITA O AJUSTE IDEAL AO CORPINHO DO BEBÊ. COBERTURA EXTERNA MACIA COM TOQUE DE TECIDO. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS DO MEDCIN INSTITUTO DA PELE SP. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.			
26	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO G	60,000	Pacote
Especificação: FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G : INDICADO PARA BEBÊS DE 9 A 12,5 KG PACOTE COM 84 FRALDAS COM QUATRO CAMADAS DE PROTEÇÃO E ABSORÇÃO. CONTÉM BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS CONTRA VAZAMENTOS, QUE SE ADAPTAM CONFORTAVELMENTE AO BEBÊ. CONTA COM FITA REAJUSTÁVEL, QUE POSSIBILITA A ABERTURA E O FECHAMENTO DA FRALDA QUANTAS VEZES FOREM NECESSÁRIAS, ATÉ O AJUSTE PERFEITO AO CORPO DO BEBÊ, SEM DANIFICAR A FRALDA. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.			
27	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO XG	50,000	Pacote
Especificação: FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO XG: INDICADO PARA BEBÊS. PACOTE COM 68 FRALDAS COM QUATRO CAMADAS DE PROTEÇÃO E ABSORÇÃO. CONTÉM BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS CONTRA VAZAMENTOS, QUE SE ADAPTAM CONFORTAVELMENTE AO BEBÊ. CONTA COM FITA REAJUSTÁVEL, QUE POSSIBILITA A ABERTURA E O FECHAMENTO DA FRALDA QUANTAS VEZES FOREM NECESSÁRIAS, ATÉ O AJUSTE PERFEITO AO CORPO DO BEBÊ, SEM DANIFICAR A FRALDA. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.			
28	ESCOVA P/SANITÁRIO	189,000	Unidade
Especificação: ESCOVA para limpeza de vaso sanitario, em nylon . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
29	PANO DE PRATO 70 X 50 CM	470,000	Unidade
Especificação: PANO, de copa, aberto, 100% algodao, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorcao, dimensoes 70 x 50 cm e peso 70 g, com variacao de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
30	AMACIANTE DE ROUPAS	470,000	Unidade

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Amaciante de roupa líquido, perfumado, embalagem com 2 litros, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.			
31	DESODOR PARA BANHEIRO 40G	500,000	Unidade
Especificação: pedra sa nitaria, odorisante, desinfetante, desodorisante, higienizador sanitario, vendino em caixa com uma unidade de 40g.			
32	LIMPA VIDROS 500ML	205,000	Unidade
Especificação: LIMPA vidro, liquido.Embalagem plástica com 500ml com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
33	LIMPADOR DE CERAMICA	725,000	Unidade
Especificação: Limpador de ceramica, azulejos e rejuntas, embalagem plástica com 1000ml, com data de fabricação e prazo de validade.			
34	ESCOVÃO	70,000	Unidade
Especificação: Escovão plástico para lavagem de roupa oval sem cabo, com cerdas em nylon.			
35	CERA LIQUIDA 500ML	230,000	Unidade
Especificação: PERA LIQUIDA EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE			
36	LIXEIRA PEDAL C/ TAMPA DE PLASTICO CAP. 10 LTS	72,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PEDAL EM POLIETILENO DE DUPLA FUNÇÃO (ABRIR E FECHAR), RESISTENTE A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A IDENTIFICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE.			
37	KIT DE BANHEIRO COM 03 PEÇAS	5,000	Kit
Especificação: KIT DE BANHEIRO COM 03 PEÇAS, FORMA RETANGULAR, ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL, MATERIAL EM POLIESTER			
38	LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA	100,000	Frasco
Especificação: Composto de tenso ativo não iônico, coadjuvante, solubilizante, veículo e perfume. Embalagem plástica com no mínimo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.			
39	REGULADOR DE GÁS COMPLETO	40,000	Unidade
Especificação: Regulador de gás de 1kg para botijão de 13kg + mangueira p/gás 1,20m + 02 abraçadeiras 1/2 (13-19). Características: Pressão de entrada: 69 a 686kPa. Pressão de saída: 2,1 a 2,8kPa. Vazão: 1,0 kh/h GLP. Conexão de entrada: rosca de 5/8 UNC (botijão P-13) Conexão de saída: diâmetro 12 para mangueira de PVC Materiais utilizados: zamac, alumínio, aço, latão e borracha. Validades: mangueira: 5 anos, Regulador: 5 anos recomendado para fogões de baixa pressão			
40	VASSOURA DE PALITO DE COCO	285,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PALITO DE CÔCO MEDINDO 50CM			
41	BANDEJA DE PLASTICO GRANDE	21,000	Unidade
Especificação: Bandeja em plástico resistente pleion, retangular. Na medida 45,7 x 32,7 x 2,3 cm.			
42	FOSFORO	30,000	MAÇOS
Especificação: FOSFORO, contendo dez caixas com 40 palitos de fósforos, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo do INMETRO.			
43	GARRAFA TERMICA 12 LTS	14,000	Unidade
Especificação: GARRAFA termica, modelo com torneira, com alca e tampa, capacidade 12 litros.			
44	COLHERES PLASTICOS	2.100,000	Unidade
Especificação: COLHER, de sopa, para refeição, em plástico rígido, comprimento 20 cm, com variação de +/- 0,5 cm.			
45	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO GRANDE Nº 22	21,000	Unidade
Especificação: frigideira grande, em aluminio polido, com tampa número 22, com cabo plástico resistente.			

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
46	JARRA EM PLASTICO P/SUCO CAPACIDADE 03 LITROS	30,000	Unidade
Especificação: JARRA DE PLÁSTICO COM MARCAÇÃO 3 LITROS BRANCA COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO. COR: INCOLOR COM TAMPA BRANCA.			
47	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 07 LITROS	13,000	Unidade
Especificação: PANELA, de pressao, em aluminio polido, capacidade 07 litros, valvula de seguranca patenteada, valvula multifuncional, vedacao perfeita na tampa com trava hermetica em alca lateral revestida em baquelite, dimensoes 22 cm (diametro) x 18,50 cm (profundidade), com variacao de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
48	PENEIRA PLASTICO GRANDE	23,000	Unidade
Especificação: PENEIRA plastica, 25 cm de diametro, em malha plástica			
49	LEITEIRA ALUMINIO Nº 16	26,000	Unidade
Especificação: Leiteira de alumínio com alça de acrílico,nº16, capacidade de 2,6 litros.			
50	PRATO PLÁSTICO ESCOLAR	2.100,000	Unidade
Especificação: PRATO em polipropileno, pigmentacao homogenea em toda a peca, formato arredondado, com 23cm de diâmetro.			
51	COPO DESCARTAVEL P/CAFE 50ML - PCT	710,000	Pacote
Especificação: COPO, para cafe, plastico, descartavel, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, nao toxico, com frisos e saliencia na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: caixa de papelao, onde os copos sao acondicionados em sacos plasticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.			
52	COADOR DE CAFE DE PANO CABO DE MADEIRA	65,000	Unidade
Especificação: COADOR, para cafe, de pano 100% algodao, na cor branca, dimensoes 20 cm (diametro) x 30 cm (profundidade), cabo de madeira com 16 cm de comprimento, com variacao de +/- 1 cm.			
53	COPO DESCARTAVEL 200 ML PCT C 100	4.950,000	Pacote
Especificação: COPO, descartavel, capacidade 200 ml, em poliestireno branco, nao toxico, com frisos e saliencia na borda, peso do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865.Embalagem acondicionados em sacos plasticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.			
54	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIA 45CM	19,000	Unidade
Especificação: BACIA em polietileno,diametro 45 cm, com variacao de +/- 5%. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
55	COPO PLÁSTICO C/ ARO	2.100,000	Unidade
Especificação: Copo plástico c/ aro, capacidade de 250ml,para merenda escolar.			
56	JARRA DE VIDRO	30,000	Unidade
Especificação: Jarra de vidro, alta resistência, capacidade para 2 litros.			
57	GARRAÇÃO PARA AGUA MINERAL VAZIO	64,000	Unidade
Especificação: garrafão de agua mineral vazio capacidade para 20litros			
58	BACIA DE PLÁSTICO PEQUENA	36,000	Unidade
Especificação: BACIA, plástica pequena,resistente a alto impacto, diametro 26 cm com capacidade para 3 litros.			
59	TÁBUA DE PLÁSTICO PARA CARNE	16,000	Unidade
Especificação: Tábua de cozinha para cortar carne.Plástico em polietileno, são flexíveis possuem abertura diagonal para segurar.Dimensões: 50 x 50 x 1,0 cm, na cor branca, vermelha e verde.			
60	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 15CM EMB. C/10 UND	1.700,000	Pacote
Especificação: PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 15 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
61	PRATO DESCARTÁVEL RASO 21CM PACOTE C/10UNID	1.860,000	Pacote

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 21 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
62	FACA P/ COZINHA EM AÇO INOX,12 POLEGADAS CABO EM ATILENO BRANCO	30,000	Unidade
Especificação: FACA, para cozinha, em aco inox, 12 polegadas, cabo em atileno branco de alta resistencia.			
63	CUSCUZEIRA MÉDIA EM ALUMÍNIO C/TAMPA, DIÂMETRO 18CM E ALTURA 17CM	16,000	Unidade
Especificação: CUSCUZEIRA MÉDIA EM ALUMÍNIO POLIDO, COM TAMPA E ARO DOS DOIS LADOS,DIÂMETRO DE 18CM E ALTURA DE 17CM.			
64	DEPÓSITO PLÁSTICO C/TAMPA CAPACIDADE P/500ML P/ARMAZENAR ALIMENTOS	40,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 500ML PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.			
65	DEPÓSITO PLÁSTICO C/TAMPA CAPACIDADE P/250ML P/ARMAZENAR ALIMENTOS	25,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 250ML PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.			
66	RALADOR 4X1 FACES 25CM INOX	19,000	Unidade
Especificação: RALADOR 4X1 FACES 25CM INOX.			
67	SALEIRO PLÁSTICO C/TAMPA	14,000	Unidade
Especificação: SALEIRO PLÁSTICO COM TAMPA PARA ARMAZENAR SAL.			
68	SUPORTE P/ÓLEO C/ EMBALAGEM 900ML EM PLÁSTICO	10,000	Unidade
Especificação: SUPORTE PARA ÓLEO COM EMBALAGEM DE 900ML EM PLÁSTICO.			
69	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE C/CAPACIDADE P/30LTS	19,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA E CAPACIDADE PARA 30LITROS.MEDIDAS APROXIMADAS: 42,5 X 30,5 X 30,4 CM; LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA.			
70	ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM	126,000	Unidade
Especificação: ISQUEIRO, corpo revestido em plastico, dimensoes 7, 5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gas embutido, descartavel.			
71	GARRAFA P/ CAFÉ MODELO PRESSÃO,EM PLÁSTICO,CAPACIDADE 1LITRO	59,000	Unidade
Especificação: GARRAFA térmica de café, modelo pressao, com alca e tampa, corpo revestido em plastico contra impacto, capacidade 01 litro. Produto com etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
72	TRAVESSA P/FORNO EM VIDRO OVAL GRANDE CAP.4,2LITROS	18,000	Unidade
Especificação: TRAVESSA PARA FORNO EM VIDRO, OVAL GRANDE, CAPACIDADE PARA 4,2 LITROS.TAMANHO(C X L X P):39,5 X 27,5 X 7CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
73	TRAVESSA P/FORNO EM VIDRO OVAL CAP.3.2LITROS	18,000	Unidade
Especificação: TRAVESSA PARA FORNO EM VIDRO, OVAL,CAPACIDADE PARA 3,2 LITROS.DIMENSÕES:35CM X 24,1CM X 6,5CM. DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
74	POTE EM VIDRO P/GUARDAR BISCOITOS, MASSAS E GRÃOS CAP.3 LITROS	14,000	Pote
Especificação: POTE EM VIDRO P/ GUARDAR BISCOITOS,MASSAS E GRÃOS COM TAMPA CAPACIDADE PARA 3 LITROS.TAMANHO(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE):30CM X 30CM X 27CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
75	POTE EM PLÁSTICO P/ GUARDAR BISCOITOS, MASSAS E GRÃOS CAP.3 LITROS	14,000	Pote

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: POTE EM PLÁSTICO P/ GUARDAR BISCOITOS,MASSAS E GRÃO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 3 LITROS.TAMANHO(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE):30CM X 30CM X 27CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
76	KIT DE LUVA + PEGADOR DE PANELA 100% ALGODÃO	27,000	Kit
Especificação: KIT DE LUVA + PEGADOR DE PANELA 100% ALGODÃO FORRADO. EMBALAGEM CONTENDO UMA LUVA + UM PEGADOR DE PANELA.			
77	CONJUNTO DE PANEAS 5 PEÇAS	6,000	Conjunto
Especificação: Conjunto de painéis de alumínio, 5 peças (nº 16, 18, 20 22 e 24), com alça e tampa. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
78	COLHER DE PAU(MADEIRA)TAMANHO M COMPRIMENTO TOTAL COM O CABO 38CM	24,000	Unidade
Especificação: COLHER DE PAU(MADEIRA), Tamanho M, comprimento total com o cabo: 38 cm, comprimento da concha: 10 cm, largura da concha: 6 cm.			
79	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO DE 7 LT	30,000	Unidade
Especificação: Borracha para vedação de painel de pressão de 7 litros confeccionada em silicone.			
80	PORTA TALHERES EM PLÁSTICO C/ TAMPA PARA GAVETAS	8,000	Unidade
Especificação: PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA CONTENDO AS DIVISÓRIAS PARA TALHERES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE			
81	JOGO DE COZINHA EM TECIDO C/ 08 PEÇAS	9,000	Jogo
Especificação: JOGO DE COZINHA BORDADO COM 8 PEÇAS CONTÉM: 01 TOALHA: 0,67M X 0,72M 01 TOALHA: 0,42M X 0,42M 01 CAPA PARA BUJÃO DE GÁS: 0,48M X 1,10M 01 CAPA PARA LIQUIDIFICADOR: 0,42M X 0,65M 01 CAPA PARA ÁGUA 20 LITROS: 0,42M X 0,96M 03 GUARDANAPOS: 0,22M X 0,25M COMPOSIÇÃO: TECIDO OXFORD: 100% POLIÉSTER			
82	PRATO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO REDONDO RASO CRISTAL	150,000	Unidade
Especificação: PRATO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO REDONDO RASO DE CRISTAL INCOLOR, TAMANHO 24CM, PCT/10 UND			
83	TAÇAS DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	1.500,000	Unidade
Especificação: TAÇAS DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL INCOLOR DE 150ML. Comprimento: 124mm Largura: 71mm Capacidade: 150mL			
84	FACA PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	150,000	Unidade
Especificação: FACA PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL INCOLOR,MEDINDO: 0,5 cm x 2 cm x 21 cm, PCT/50 UND			
85	GRAFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	150,000	Unidade
Especificação: GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL, INCOLOR, MEDINDO: 0,5 cm x 2 cm x 21 cm, PCT/50 UND			
86	PRENDEDOR DE ROUPAS PCT C/12 UNID	100,000	Pacote
Especificação: PRENDEDOR, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante			
87	INSETICIDA AEROSOL 400ML MATA CUPIM	100,000	Unidade
Especificação: INSETICIDA AEROSOL 400ML MATA CUPIM.EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
88	ÁCIDO MURIÁTICO 1.000ML	590,000	Unidade
Especificação: ACIDO muriatico Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.			
89	ALCOOL GEL GALÃO	200,000	Galão
Especificação: ALCOOL GEL, 70%, embalagem almotolia com 5l apresentar registros dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.			

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
90	TOUCA C/ ELASTICO DESCARTAVEL C/ 100 UND	153,000	Caixa
Especificação: TOUCA CIÚRGICA DESCARTÁVEL EM LINHOL, COR BRANCA, COM ELASTICO, 100 % POLIPROPILENO, HIPOALERGICA E ATOXICA. PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO.			
91	ALCOOL COMUM EMB. 500 ML	135,000	Unidade
Especificação: ALCOOL comum, mínimo de 70% de pureza.Embalagem com 500mL, com dados de identificação do produto, marca do fabricante,data de fabricação e prazo de validade.			
92	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO C/TAMPA CAP.100L	41,000	Unidade
Especificação: CESTO plástico,para lixo em polietileno, com tampa, alças laterais, 100 l.			
93	ESPONJA DE AÇO PCT. C/8 UNID	1.130,000	Pacote
Especificação: esponja de aço para limpeza em geral pct com 8 und.			
94	SABONETE LÍQUIDO EMB. 1 LITRO	75,000	Litro
Especificação: SABONETE, liquido, glicerinado de baixa irritação dermica, indicado para lavagem das maos. Sem ação antimicrobiana devendo conter em sua formulação glicerina bidestilada minimo 2%, ativo minimo do produto 15%. Fica proibida a utilização na formulação de sais do acido linear aquil benzeno sulfonico (acido sulfonico) pH entre 7,0 a 7,5 (neutro), concentração de 1:50 litros de agua. Embalagem: frasco com no minimo 1.000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.			
95	LIXEIRA EM PLÁSTICO C/PEDAL E CAPACIDADE P/33LTS	30,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA EM PLÁSTICO COM ACIONAMENTO DA TAMPA NO PEDAL NA PARTE DE BAIXO DA MESMA.COM CAPACIDADE DE 33 LITROS, DIMENSÕES:40,5CM DE COMPRIMENTO,LARGURA 30CM E ALTURA 51,7CM.			
96	PAPEL TOALHA - PCT. C/02 UNID.	1.090,000	Pacote
Especificação: Papel toalha, pacote c/02 rolos contendo 50 toalhas de papel folha dupla cada.			
97	AROMATIZADOR EM SPRAY 400 ML	620,000	Unidade
Especificação: AROMATIZADOR de ar para ambiente, em forma de aerosol, fragancia agradavel, nao contendo CFC- Clorofluorcarbonato, dupla acao. Embalagem: com 400 ml , contendo o nome do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade, e Registro no Ministerio da Saude.			
98	LUVAS LATEX TAM. M	110,000	Par
Especificação: Luva em látex natural, alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 24cm, bainha, espessura mínima ,016mm, tamanho M. Embalagem aos pares.Na embalagem deverá estar impresso dados de indentificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministerio da Saúde e certificado de aprovação no Ministerio do Trabalho. -			
99	TOALHA DE MÃO 100% ALGODÃO	58,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE MÃO 100% ALGODÃO MEDINDO NO MINIMO 44CM X 30CM			
100	SACO PLÁSTICO LIXO 30L	1.375,000	Pacote
Especificação: Saco Plástico Lixo, Material: Polietileno Alta Densidade, Aplicação: Coleta De Lixo, Capacidade: 30 L			
101	TALHER DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO TIPO COLHER C/ 50UND	820,000	Pacote
Especificação: COLHER, para refeição, descartavel, em plastico, comprimento 12 cm, com variacão de +/- 1 cm, cor branca. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
102	GUARDANAPO	690,000	Pacote
Especificação: Ideal para uso doméstico ou em sua empresa, restaurante, lanchonete ou bar. Medidas: 24cm de largura x 22cm de comprimento. Composição: 100% celulose. Quantidade: 50 unidades.			
103	FAQUEIRO C/CABO PLASTICO C/24 PÇ	28,000	Conjunto
Especificação: FAQUEIRO, lâmina em aço inox e cabo em polipropileno, contendo 6 colheres de mesa, 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa e 6 colheres de chá. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, sem opção de cor com 24 peças.			
104	XICARAS C/PIRES	24,000	Dúzia
Especificação: XÍCARA PARA CHÁ, COM PIRES,CAPACIDADE 180 ML EM PORCELANA LISA NA COR BRANCA.			

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
105	CONCHA EM ALUMINIO	16,000	Unidade
Especificação: CONCHA de alumínio, grande, capacidade de 50ml, com variacao de +/- 5 ml			
106	PRATO RASO DE PORCELANA 26CM NA COR BRANCO	70,000	Unidade
Especificação: PRATO RASO DE PORCELANA NA COR BRANCO, FORMATO REDONDO. DIÂMETRO 26CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM:LARGURA 26CM ;ALTURA 1,4CM; PROFUNDIDADE 26CM. EMBALAGEM CONTENDO GARANTIA E MARCA PELO FABRICANTE.			
107	PRATO FUNDO CONVENCIONAL DE PORCELANA 23 CM	90,000	Unidade
Especificação: Prato Fundo de Porcelana 23 cm .Material: Porcelana Dimensões aproximadas do produto (cm) : 4x23,5x23,5 cm Peso aproximado da embalagem do produto (kg): 0,671 Kg			
108	LEITEIRA DE ALUMÍNIO C/ CAPACIDADE P/1 LITRO	16,000	Unidade
Especificação: LEITEIRA DE ALUMÍNIO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO E COM ARO.			
109	FORMA DE ALUMÍNIO REDONDA C/FURO CENTRAL DE DIÂMETRO DE 30CM	6,000	Unidade
Especificação: FORMA DE ALUMÍNIO REDONDA PARA BOLO COM FURO CENTRAL DE DIÂMETRO DE 30CM.			
110	ESCORREDOR DE MACARRÃO	5,000	Unidade
Especificação: ESCORREDOR de macarrao e alimentos em geral, em aluminio polido, n. 50			
111	TALHER DESCARTAVEL P/REFEIÇÃO TIPO GARFO C/50UND	150,000	Pacote
Especificação: GARFO, para refeição, descartável, em poliestireno, resistente, cristal, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
112	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 170 LITROS	9,000	Unidade
Especificação: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 170 LITROS			
113	SUPORTE PARA BUTIJÃO CROMADO COM RODÍZIO	6,000	Unidade
Especificação: SUPORTE PARA BUTIJÃO CROMADO COM RODÍZIO.			
114	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 20L	6,000	Unidade
Especificação: Caldeirão, de alumínio, com alca, tampa, capacidade 20 litros. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante			
115	PANELA GRANDE DE LAUMÍNIO COM TAMPA E ARO TIPO TACHO	5,000	Unidade
Especificação: PANELA, de alumínio, com alça, tampa,tipo tacho(caçarola)nº30, capacidade 10 litros,altura: 16cm e diâmentro:30 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
116	FRIGIDEIRA GRANDE DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO Nº36 COM TAMPA	5,000	Unidade
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE batido e fundido,com tampa,Diâmetro:36cm, Altura: 7 cm Capacidade: 6,5 Litros Espessura: 5mm . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
117	COLHER DE SERVIR EM AÇO INOX, TAMANHO 33CM	6,000	Unidade
Especificação: COLHER DE SERVIR ARROZ EM AÇO INOX, TAMANHO 33CM.			
118	FACA DE COZINHA CABO DE MADEIRA 08 POLEGADAS	8,000	Unidade
Especificação: faca de cozinha cabo de madeira resistente 08 polegadas			
119	ISOPOR DE 120 LITROS	6,000	Unidade
Especificação: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS, COM DRENO.			
120	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 250ML C/TAMPA	200,000	Pacote
Especificação: Pote plástico descartável não tóxico redondo 250ml,fabricado com polipropileno para armazenar alimentos.Contendo 25 potes e 25 tampas no pacote de 25 unidades.Embalagem descartável deve possuir laudo de qualidade da ANVISA, o que garante a ausência de compostos cancerígenos como o Bisfenol A (BPAFree).			
121	EMBALAGEM DE LANCHE ISOPOR	300,000	Pacote

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Embalagem paara armazenar lanche(tipo salgados,saladas),modelo HC 01/ Isopor Empada / Isopor batata de Isopor na cor branca, quadrada.Comprimento x Largura x Altura 13.7 cm x 12.8 cm x 7 cm.Pacote contendo 100 unidades.			
122	CONJUNTO DE PENEIRAS P, M,G	2,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE PENEIRAS,corpo plástico em nylon com 3 peças.Dimensões do Produto pequena diâmetro de 7,5 cm e comprimento 15 cm. Média Diâmetrode 9,5 cm e comprimento 19 cm.Grande diâmetro de 12 cm e comprimento de 23cm.			
123	ABRIDOR DUPLO DE LATA E GARRAFA	3,000	Unidade
Especificação: ABRIDOR de lata, em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande			
124	TAÇAS DE VIDRO	10,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE TAÇAS DE VIDRO, Com 6 peças e capacidade de 300 ml resistente e durável, possui superfície lisa.			
125	PORTA QUEIJO C/PRATO PLÁSTICO RASO DE 20CM E TAMPA EM ACRÍLICO	2,000	Unidade
Especificação: PORTA QUEIJO COM PRATO PLÁSTICO RASO DE 20CM E TAMPA EM ACRÍLICO.			
126	ESPRESSADOR DE ALHO 19CM-CROMADO	1,000	Unidade
Especificação: ESPRESSADOR DE ALHO 19CM-CROMADO.			
127	ESPÁTULA P/CORTAR BOLO EM AÇO INOX LARGURA 23CM	2,000	Unidade
Especificação: ESPÁTULA PARA CORTAR BOLO EM AÇO INOX LARGURA 23CM.			
128	PORTA BOLO GRANDE	2,000	Unidade
Especificação: Porta bolo grande em material plástico flexível, com uma tela para entrada de ar.Tamanho 30 cm e altura 19 cm.			
129	SUPORTE DE COPOS DESCARTÁVEIS P/CAFÉ 50ML	3,000	Unidade
Especificação: SUPORTE EM ACRÍLICO,para copo descartável de 50ml na cor transparente com capacidade de armazenar até 100 copos de café de 50 ml.Dimensões(alturax diâmetro) 46,5cm/10cm.			
130	SUPORTE DE COPOS COM 200ML PARA ÁGUA	3,000	Unidade
Especificação: SUPORTE EM ACRÍLICO,para copo descartável de 200ml na cor transparente com capacidade de armazenar até 100 copos .Dimensões(altura x diâmetro) 46,5cm/11,5cm.			
131	BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR FUNDA 30X20CM	5,000	Unidade
Especificação: bandeja em aço inox retangular funda 30x20cm, borda laterais c/detalhes.			
132	CALDEIRAO DE ALUMINIO 40 LTS	4,000	Unidade
Especificação: caldeirão de aluminio, com alça, capacidade 40lts.			
133	PROCESSADOR TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS DE TRÊS LÂMINAS	2,000	Unidade
Especificação: PROCESSADOR TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS DE TRÊS LÂMINAS.Dimensões do item C x L x A 15 x 15 x 15 centímetros.PESO DO PRODUTO 900G.DEVENDO CONTER MARCA E GARANTIA DA FABRICANTE.			
134	KIT POTE C/ TAMPA 500 ML, PACOTE C/ 25 UNIDADES	100,000	Pacote
Especificação: Kit Pote com tampa 500 ml para o armazenar alimentos (tipo sopa),contendo 25 tampas e 25 potes plásticos no pacote.Largura diâmetro 11,6 cm x altura 8 cm. Embalagem descartável deve possuir laudo de qualidade da ANVISA, o que garante a ausência de compostos cancerígenos como o Bisfenol A (BPAFree).			
135	EMBALAGEM TIPO MARMITA ISOPOR 850ML COM TAMPA PACOTE COM 50 UNIDADES	100,000	Pacote
Especificação: Embalagem tipo Mamitex Redonda, material Isopor (EPS),com tampa descartável para alimentos.Pacote com 50 unidades cada, na cor branca.DIMENSÃO: 190X49MM			
136	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	135,000	Unidade

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LUSTRA-MOVEL, a base de silicone, perfume suave, acao de secagem rapida. Embalagem: frasco plastico de 200 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricacao, data de fabricacao e prazo de validade.			
137	MÁSCARA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM TNT COM ELÁSTICO, CX. C/100 UNID.	3,000	Caixa
Especificação: Máscara, descartavel confeccionada em tnt, simples, retangular, com elastico. embalagem: caixa com 100 unidades com dados de identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
138	BALDE ESFREGÃO MOP 360 MOVE PERFECT COM RODAS	3,000	Kit
Especificação: BALDE ESFREGAO MOP 360 MOVE PERFECT COM RODAS E ALÇA CABO 1,60 COM 3 REFIS UNICO ORIGINAL PERFECT MOP PRO MOVE ACOMPANHA: :: 1 REFIL ESFREGÃO DE MICROFIBRA :: 1 REFIL ESFREGÃO LIMPEZA A PÓ :: 1 REFIL ESCOVÃO LIMPEZA PESADA :: 1 BALDE MOP :: 1 CABO MOP COMPLETO			
139	TAPETE SINTÉTICO	7,000	Unidade
Especificação: tapete sintético antiderrapante tamanho 37x75mm.			
140	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70%SECAGEM RÁPIDA-FRASCO COM 1.000 ML	28,000	Frasco
Especificação: Álcool gel Antisséptico Secagem rápida 70%,frasco com 1.000 ml, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70" g), límpido, transparente . Fabricação, autorização de funcionamento emitido pela ANVISA e alvará sanitário na classe medicamentos.			
141	ESPANADOR DE TUCUM	38,000	Unidade
Especificação: ESPANADOR DE TUCUM COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CM.			
142	LIMPADOR MULTI-USO	75,000	Unidade
Especificação: Limpador multi-uso, embalagem plástica com 500ml			
143	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO C/21CM PACOTE C/10UND	160,000	Pacote
Especificação: Pratos fabricados em material poliestireno não tóxico. São pratos super práticos e econômicos. Possuem alta qualidade e resistência. Estes pratos são ideais para servir refeição em geral, salgados, doces. Com 21 cm de diâmetro			
144	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 12,0 LITROS	1,000	Unidade
Especificação: PANELA, de pressão , em aluminio polido, capacidade 12 litros, valvula de segurança panteada, valvula multifuncional, vedação perfeita na tampa com trava hermetica em alça lateral revestida em baquelite.			
145	BALDE PLASTICO / 20 LTS	10,000	Unidade
Especificação: BALDE em plastico, com tampa, alca laterais, capacidade 20 litros			
146	AVENTAL	127,000	Unidade
Especificação: AVENTAL, Base 100% Polipropileno de Falso Tecido,sem manga, frente unica, nas cores variadas, dimensões de 120 x 60cm podendo variar em +/- 10%.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	VASSOURA DE PALHA	910,000	Unidade	2,98	2.711,80
Especificação: Vassoura de palha de carnauba, com no mínimo 40cm de comprimento, confeccionada artesanalmente.					
2	AGUA SANITÁRIA 1000ML	4.950,000	Unidade	5,18	25.641,00
Especificação: AGUA, sanitaria, uso domestico, a base de hipoclorito de sodio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plastica de 01 litro, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade nao superior a 06 meses e registro no Ministerio da Saude.					
3	ESPONJA DUPLA FACE	1.010,000	Unidade	1,81	1.828,10

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ESPONJA sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
4	POLIDOR DE ALUMINIO	1.390,000	Unidade	3,76	5.226,40
Especificação: LIMPADOR e brilho em superfícies de alumínio. Embalagem: plástica de 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
5	DETERGENTE EM PÓ -500G	2.770,000	Unidade	11,90	32.963,00
Especificação: Detergente em pó, indicado para lavagem de roupas, alvejante óptico, solúvel em água, coloração azul claro. Embalagem com 500g.					
6	SACO P/LIXO 100 LITROS PCT C/05 UNID.	2.490,000	Pacote	6,18	15.388,20
Especificação: Sacos de 100 Litros tem as medidas de 75cm de altura x85cm de comprimento x30cm de largura, vem embalado em pacote com 5 UNID.					
7	SABAO EM BARRA - UNIDADE	1.070,000	Unidade	14,49	15.504,30
Especificação: Sabão em barra, verde, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem co 1 kg, data de fabricação e prazo de validade, registro no Ministério da Saúde.					
8	PANO DE CHÃO FELPUDO PCT C/03 UND	610,000	Pacote	11,53	7.033,30
Especificação: PANO de chao, tipo saco, 100% algodao, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensoes 70 x 50 cm e peso 100 g,pacote c/03 unid, com variacao de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
9	CESTO P/ LIXO TELADO DE PLÁSTICO CAPACIDADE 10L.	315,000	Unidade	6,67	2.101,05
Especificação: CESTO, plastico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.					
10	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO PCT.C/4 UNID.	3.100,000	Pacote	6,73	20.863,00
Especificação: Papel higiênico folha simpkes em rolo não reciclado, alta absorção na cor branca, dimensões 10 x 300m .A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensao, indicacao de nao reciclado, cor e lote do produto. Com 4 rolos					
11	FLANELA 38X50	415,000	Unidade	3,50	1.452,50
Especificação: FLANELA em 100% algodao, para uso geral, dimensoes de 38 x 50 cm, sem opção de cor.					
12	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 10 LTS	330,000	Unidade	10,65	3.514,50
Especificação: BALDE plastico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alca em aco zincado, capacidade 10 litros. O produto devera ter etiqueta com a identificacao, marca do fabricante e capacidade.					
13	SACO PARA LIXO 50L PCT C/10 UNID	1.215,000	Pacote	5,26	6.390,90
Especificação: SACO, plastico para lixo, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), classe I, em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura de 63 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura minima de 80 cm, capacidade nominal para 50 litros,, na cor cinza. Embalagem: pacote com 10 unidades. A embalagem devera informar a marca do fabricante, dimensoes do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de criancas", uso exclusivo para lixo" e "saco nao adequado a conteudos perfurantes". O produto devera atender Normas ABNT NBR 9191 e sobretudo no que diz respeito aos metodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistencia ao levantamento, resistencia a queda livre, verificacao da estanqueidade, resistencia de filmes a perfuracao estatica, determinacao da capacidade volumetrica e verificacao da transparencia e a Resolucao CONAMA 275 de 25/04/2001					
14	SABONETE LIQUIDO 5L	80,000	Unidade	51,25	4.100,00
Especificação: Sabonete liquido embalagem em 5 L com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.					
15	RODO GRANDE DE PLASTICO	365,000	Unidade	12,60	4.599,00
Especificação: rodo de plastico, para piso , com 02 (duas) borracha , base em polipropileno com 400 mm, çabo de madeira, com encaixe rosqueado.					

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
16	DETERGENTE 500ML	3.600,000	Unidade	3,48	12.528,00
Especificação: Detergente liquido de uso geral, com tensoativo aniônico biodegradável, embalagem plástica de 500ml e tampa push pool.					
17	DESINFETANTE 2000 ML	2.960,000	Unidade	11,24	33.270,40
Especificação: Desinfetante de uso geral, com ação desodorizante e bactericida, fragrâncias diversas, embalagem plástica de 2000ml, com data de fabricação e prazo de validade.					
18	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO CABO LONGO COM 60 CM	211,000	Unidade	6,89	1.453,79
Especificação: PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO CABO LONGO 60 CM.					
19	VASSOURA DE PELO A BASE DE PLÁSTICO	370,000	Unidade	17,10	6.327,00
Especificação: VASSOURA, de pelo a base plástica com cerdas macias, cabo plastificado medindo 1,20m, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 35 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.					
20	SHAMPOO 5 LITROS	60,000	Unidade	96,00	5.760,00
Especificação: SHAMPOO NEUTRO. EMBALAGEM EM 5 LITROS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
21	CONDICIONADOR 5 LITROS	50,000	Unidade	94,64	4.732,00
Especificação: CONDICIONADOR CAPILAR DE 5 LITROS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.					
22	COLONIA INFANTIL AZUL PARA MENINO DE 1 LITRO	40,000	Litro	37,00	1.480,00
Especificação: COLONIA INFANTIL PARA MENINO, GARRAFA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, PRODUTO HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE					
23	COLONIA INFANTIL ROSA PARA MENINA DE 1 LITRO	40,000	Litro	37,00	1.480,00
Especificação: COLONIA INFANTIL PARA MENINO, GARRAFA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, PRODUTO HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE					
24	HASTE FLEXIVEL PARA LIMPEZA PESSOAL	40,000	Pote	12,21	488,40
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COTONETES POTE 150 UNIDADES - COTONETES É FEITO COM ALGODÃO 100% PURO E POSSUI HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS. FEITO COM ALGODÃO 100% PURO. HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS. COMPOSIÇÃO HASTES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXETICELULOSE E TRICLOSAN. COM MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
25	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO M	50,000	Pacote	51,94	2.597,00
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO M PACOTE COM 50 UNIDADES. FRALDAS COM TOQUE DE TECIDO E FORMATO ANATÔMICO A SUPERABSORÇÃO, FECHO MÁGICO COM FITAS AUTOCOLANTES QUE ABRE E FECHA QUANTAS VEZES QUISER E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. BENEFÍCIOS: FORMATO ANATÔMICO MAIOR CONFORTO PARA O BEBÊ. BARREIRAS DUPLAS ANTIVAZAMENTO. GEL SUPERABSORVENTE QUE POSSIBILITA O USO PROLONGADO. FECHO MÁGICO, TIPO FITAS AUTOCOLANTES, FIXA SEM COLA, QUANTAS VEZES NECESSÁRIAS SEM DANIFICAR A FRALDA. FAIXA NUMERADA E MULTIAJUSTÁVEL QUE FACILITA O AJUSTE IDEAL AO CORPINHO DO BEBÊ. COBERTURA EXTERNA MACIA COM TOQUE DE TECIDO. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS DO MEDICIN INSTITUTO DA PELE SP. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
26	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO G	60,000	Pacote	83,90	5.034,00

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G : INDICADO PARA BEBÊS DE 9 A 12,5 KG PACOTE COM 84 FRALDAS COM QUATRO CAMADAS DE PROTEÇÃO E ABSORÇÃO. CONTÉM BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS CONTRA VAZAMENTOS, QUE SE ADAPTAM CONFORTAVELMENTE AO BEBÊ. CONTA COM FITA REAJUSTÁVEL, QUE POSSIBILITA A ABERTURA E O FECHAMENTO DA FRALDA QUANTAS VEZES FOREM NECESSÁRIAS, ATÉ O AJUSTE PERFEITO AO CORPO DO BEBÊ, SEM DANIFICAR A FRALDA. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
27	FRALDA DESCARTAVEL PARA BEBÊ TAMANHO XG	50,000	Pacote	112,29	5.614,50
Especificação: FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO XG: INDICADO PARA BEBÊS. PACOTE COM 68 FRALDAS COM QUATRO CAMADAS DE PROTEÇÃO E ABSORÇÃO. CONTÉM BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS CONTRA VAZAMENTOS, QUE SE ADAPTAM CONFORTAVELMENTE AO BEBÊ. CONTA COM FITA REAJUSTÁVEL, QUE POSSIBILITA A ABERTURA E O FECHAMENTO DA FRALDA QUANTAS VEZES FOREM NECESSÁRIAS, ATÉ O AJUSTE PERFEITO AO CORPO DO BEBÊ, SEM DANIFICAR A FRALDA. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO COMPROVADO POR LAUDOS TÉCNICOS. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.					
28	ESCOVA P/SANITÁRIO	189,000	Unidade	9,32	1.761,48
Especificação: ESCOVA para limpeza de vaso sanitario, em nylon . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
29	PANO DE PRATO 70 X 50 CM	470,000	Unidade	4,05	1.903,50
Especificação: PANO, de copa, aberto, 100% algodao, alvejado,bordas com acabamento em overlock, alta absorcao, dimensoes 70 x 50 cm e peso 70 g, com variacao de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
30	AMACIANTE DE ROUPAS	470,000	Unidade	15,25	7.167,50
Especificação: Amaciante de roupa líquido, perfumado, embalagem com 2 litros, com dados de identificação do produto,data de fabricação e prazo de validade.					
31	DESODOR PARA BANHEIRO 40G	500,000	Unidade	3,77	1.885,00
Especificação: pedra sa nitaria, odorisante, desinfetante, desodorisante, higienizador sanitario, vendino em caixa com uma unidade de 40g.					
32	LIMPA VIDROS 500ML	205,000	Unidade	16,05	3.290,25
Especificação: LIMPA vidro, liquido.Embalagem plástica com 500ml com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
33	LIMPADOR DE CERAMICA	725,000	Unidade	8,35	6.053,75
Especificação: Limpador de ceramica, azulejos e rejuntas, embalagem plástica com 1000ml, com data de fabricação e prazo de validade.					
34	ESCOVÃO	70,000	Unidade	8,73	611,10
Especificação: Escovão plástico para lavagem de roupa oval sem cabo, com cerdas em nylon.					
35	CERA LIQUIDA 500ML	230,000	Unidade	17,80	4.094,00
Especificação: PERA LIQUIDA EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
36	LIXEIRA PEDAL C/ TAMPA DE PLASTICO CAP. 10 LTS	72,000	Unidade	32,16	2.315,52
Especificação: LIXEIRA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PEDAL EM POLIETILENO DE DUPLA FUNÇÃO (ABRIR E FECHAR), RESISTENTE A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A IDENTIFICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE.					
37	KIT DE BANHEIRO COM 03 PEÇAS	5,000	Kit	40,63	203,15
Especificação: KIT DE BANHEIRO COM 03 PEÇAS, FORMA RETANGULAR,ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL, MATERIAL EM POLIESTER					
38	LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA	100,000	Frasco	23,32	2.332,00

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Composto de tenso ativo não iônico, coadjuvante, solubilizante, veículo e perfume. Embalagem plástica com no mínimo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
39	REGULADOR DE GÁS COMPLETO	40,000	Unidade	77,60	3.104,00
Especificação: Regulador de gás de 1kg para botijão de 13kg + mangueira p/gás 1,20m + 02 abraçadeiras 1/2 (13-19). Características: Pressão de entrada: 69 a 686kPa. Pressão de saída: 2,1 a 2,8kPa. Vazão: 1,0 kh/h GLP. Conexão de entrada: rosca de 5/8 UNC (botijão P-13) Conexão de saída: diâmetro 12 para mangueira de PVC Materiais utilizados: zamac, alumínio, aço, latão e borracha. Validades: mangueira: 5 anos, Regulador: 5 anos recomendado para fogões de baixa pressão					
40	VASSOURA DE PALITO DE COCO	285,000	Unidade	12,97	3.696,45
Especificação: VASSOURA DE PALITO DE CÔCO MEDINDO 50CM					
41	BANDEJA DE PLASTICO GRANDE	21,000	Unidade	26,77	562,17
Especificação: Bandeja em plástico resistente pleion, retangular. Na medida 45,7 x 32,7 x 2,3 cm.					
42	FOSFORO	30,000	MAÇOS	6,10	183,00
Especificação: FOSFORO, contendo dez caixas com 40 palitos de fósforos, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo do INMETRO.					
43	GARRAFA TERMICA 12 LTS	14,000	Unidade	230,27	3.223,78
Especificação: GARRAFA termica, modelo com torneira, com alca e tampa, capacidade 12 litros.					
44	COLHERES PLASTICOS	2.100,000	Unidade	2,60	5.460,00
Especificação: COLHER, de sopa, para refeição, em plástico rígido, comprimento 20 cm, com variação de +/- 0,5 cm.					
45	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO GRANDE Nº 22	21,000	Unidade	48,28	1.013,88
Especificação: frigideira grande, em aluminio polido, com tampa número 22, com cabo plástico resistente.					
46	JARRA EM PLASTICO P/SUCO CAPACIDADE 03 LITROS	30,000	Unidade	29,53	885,90
Especificação: JARRA DE PLÁSTICO COM MARCAÇÃO 3 LITROS BRANCA COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO. COR: INCOLOR COM TAMPAS BRANCAS.					
47	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 07 LITROS	13,000	Unidade	196,44	2.553,72
Especificação: PANELA, de pressão, em aluminio polido, capacidade 07 litros, valvula de segurança patenteada, valvula multifuncional, vedação perfeita na tampa com trava hermetica em alca lateral revestida em baquelite, dimensões 22 cm (diâmetro) x 18,50 cm (profundidade), com variação de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
48	PENEIRA PLASTICO GRANDE	23,000	Unidade	17,65	405,95
Especificação: PENEIRA plastica, 25 cm de diametro, em malha plástica					
49	LEITEIRA ALUMINIO Nº 16	26,000	Unidade	30,44	791,44
Especificação: Leiteira de alumínio com alça de acrílico, nº16, capacidade de 2,6 litros.					
50	PRATO PLÁSTICO ESCOLAR	2.100,000	Unidade	3,04	6.384,00
Especificação: PRATO em polipropileno, pigmentação homogênea em toda a peça, formato arredondado, com 23cm de diâmetro.					
51	COPO DESCARTAVEL P/CAFE 50ML - PCT	710,000	Pacote	5,57	3.954,70
Especificação: COPO, para café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com friso e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.					
52	COADOR DE CAFE DE PANO CABO DE MADEIRA	65,000	Unidade	4,33	281,45

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: COADOR, para cafe, de pano 100% algodao, na cor branca, dimensoes 20 cm (diâmetro) x 30 cm (profundidade), cabo de madeira com 16 cm de comprimento, com variacao de +/- 1 cm.					
53	COPO DESCARTAVEL 200 ML PCT C 100	4.950,000	Pacote	6,78	33.561,00
Especificação: COPO, descartavel, capacidade 200 ml, em poliestireno branco, nao toxico, com frisos e saliencia na borda, peso do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865.Embalagem acondicionados em sacos plasticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.					
54	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIA 45CM	19,000	Unidade	10,91	207,29
Especificação: BACIA em polietileno,diâmetro 45 cm, com variacao de +/- 5%. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
55	COPO PLÁSTICO C/ ARO	2.100,000	Unidade	3,14	6.594,00
Especificação: Copo plástico c/ aro, capacidade de 250ml,para merenda escolar.					
56	JARRA DE VIDRO	30,000	Unidade	38,83	1.164,90
Especificação: Jarra de vidro, alta resistência, capacidade para 2 litros.					
57	GARRAÇÃO PARA AGUA MINERAL VAZIO	64,000	Unidade	28,33	1.813,12
Especificação: garrafão de agua mineral vazio capacidade para 20litros					
58	BACIA DE PLÁSTICO PEQUENA	36,000	Unidade	7,41	266,76
Especificação: BACIA, plástica pequena,resistente a alto impacto, diametro 26 cm com capacidade para 3 litros.					
59	TÁBUA DE PLÁSTICO PARA CARNE	16,000	Unidade	103,72	1.659,52
Especificação: Tábua de cozinha para cortar carne.Plástico em polietileno, são flexíveis possuem abertura diagonal para segurar.Dimensões: 50 x 50 x 1,0 cm, na cor branca, vermelha e verde.					
60	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 15CM EMB. C/10 UND	1.700,000	Pacote	2,58	4.386,00
Especificação: PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 15 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
61	PRATO DESCARTÁVEL RASO 21CM PACOTE C/10UNID	1.860,000	Pacote	3,58	6.658,80
Especificação: PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 21 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
62	FACA P/ COZINHA EM AÇO INOX,12 POLEGADAS CABO EM ATELENO BRANCO	30,000	Unidade	45,94	1.378,20
Especificação: FACA, para cozinha, em aco inox, 12 polegadas, cabo em atileno branco de alta resistencia.					
63	CUSCUZEIRA MÉDIA EM ALUMÍNIO C/TAMPA, DIÂMETRO 18CM E ALTURA 17CM	16,000	Unidade	30,97	495,52
Especificação: CUSCUZEIRA MÉDIA EM ALUMÍNIO POLIDO, COM TAMPA E ARO DOS DOIS LADOS,DIÂMETRO DE 18CM E ALTURA DE 17CM.					
64	DEPÓSITO PLÁSTICO C/TAMPA CAPACIDADE P/500ML P/ARMAZENAR ALIMENTOS	40,000	Unidade	8,87	354,80
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 500ML PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.					
65	DEPÓSITO PLÁSTICO C/TAMPA CAPACIDADE P/250ML P/ARMAZENAR ALIMENTOS	25,000	Unidade	4,60	115,00
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 250ML PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.					
66	RALADOR 4X1 FACES 25CM INOX	19,000	Unidade	35,32	671,08
Especificação: RALADOR 4X1 FACES 25CM INOX.					
67	SALEIRO PLÁSTICO C/TAMPA	14,000	Unidade	6,05	84,70
Especificação: SALEIRO PLÁSTICO COM TAMPA PARA ARMAZENAR SAL.					

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
68	SUORTE P/ÓLEO C/ EMBALAGEM 900ML EM PLÁSTICO	10,000	Unidade	6,70	67,00
Especificação: SUORTE PARA ÓLEO COM EMBALAGEM DE 900ML EM PLÁSTICO.					
69	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE C/CAPACIDADE P/30LTS	19,000	Unidade	52,66	1.000,54
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA E CAPACIDADE PARA 30LITROS.MEDIDAS APROXIMADAS: 42,5 X 30,5 X 30,4 CM; LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA.					
70	ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM	126,000	Unidade	5,76	725,76
Especificação: ISQUEIRO, corpo revestido em plastico, dimensoes 7, 5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gas embutido, descartavel.					
71	GARRAFA P/ CAFÉ MODELO PRESSÃO,EM PLÁSTICO,CAPACIDADE 1LITRO	59,000	Unidade	77,24	4.557,16
Especificação: GARRAFA térmica de café, modelo pressao, com alca e tampa, corpo revestido em plastico contra impacto, capacidade 01 litro. Produto com etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
72	TRAVESSA P/FORNO EM VIDRO OVAL GRANDE CAP.4,2LITROS	18,000	Unidade	67,72	1.218,96
Especificação: TRAVESSA PARA FORNO EM VIDRO, OVAL GRANDE, CAPACIDADE PARA 4,2 LITROS.TAMANHO(C X L X P):39,5 X 27,5 X 7CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
73	TRAVESSA P/FORNO EM VIDRO OVAL CAP.3,2LITROS	18,000	Unidade	51,74	931,32
Especificação: TRAVESSA PARA FORNO EM VIDRO, OVAL,CAPACIDADE PARA 3,2 LITROS.DIMENSÕES:35CM X 24,1CM X 6,5CM. DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
74	POTE EM VIDRO P/GUARDAR BISCOITOS, MASSAS E GRÃOS CAP.3 LITROS	14,000	Pote	30,36	425,04
Especificação: POTE EM VIDRO P/ GUARDAR BISCOITOS,MASSAS E GRÃOS COM TAMPA CAPACIDADE PARA 3 LITROS.TAMANHO(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE):30CM X 30CM X 27CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
75	POTE EM PLÁSTICO P/ GUARDAR BISCOITOS, MASSAS E GRÃOS CAP.3 LITROS	14,000	Pote	26,27	367,78
Especificação: POTE EM PLÁSTICO P/ GUARDAR BISCOITOS,MASSAS E GRÃO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 3 LITROS.TAMANHO(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE):30CM X 30CM X 27CM.DURÁVEL E RESISTENTE, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E JÁ INCLUSO A GARANTIA DO PRODUTO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
76	KIT DE LUVA + PEGADOR DE PANELA 100% ALGODÃO	27,000	Kit	34,60	934,20
Especificação: KIT DE LUVA + PEGADOR DE PANELA 100% ALGODÃO FORRADO. EMBALAGEM CONTENDO UMA LUVA + UM PEGADOR DE PANELA.					
77	CONJUNTO DE PANELAS 5 PEÇAS	6,000	Conjunto	201,30	1.207,80
Especificação: Conjunto de panelas de aluminio, 5 peças (nº 16, 18, 20 22 e 24), com alça e tampa. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
78	COLHER DE PAU(MADEIRA)TAMANHO M COMPRIMENTO TOTAL COM O CABO 38CM	24,000	Unidade	17,48	419,52
Especificação: COLHER DE PAU(MADEIRA), Tamanho M, comprimento total com o cabo: 38 cm, comprimento da concha: 10 cm, largura da concha: 6 cm.					
79	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO DE 7 LT	30,000	Unidade	13,48	404,40
Especificação: Borracha para vedação de panela de pressão de 7 litros confeccionada em silicone.					

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	PORTA TALHERES EM PLÁSTICO C/ TAMPA PARA GAVETAS	8,000	Unidade	22,26	178,08
Especificação: PORTA TALHERES EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA CONTENDO AS DIVISÓRIAS PARA TALHERES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE					
81	JOGO DE COZINHA EM TECIDO C/ 08 PEÇAS	9,000	Jogo	85,67	771,03
Especificação: JOGO DE COZINHA BORDADO COM 8 PEÇAS CONTÉM: 01 TOALHA: 0,67M X 0,72M 01 TOALHA: 0,42M X 0,42M 01 CAPA PARA BUJÃO DE GÁS: 0,48M X 1,10M 01 CAPA PARA LIQUIDIFICADOR: 0,42M X 0,65M 01 CAPA PARA ÁGUA 20 LITROS: 0,42M X 0,96M 03 GUARDANAPOS: 0,22M X 0,25M COMPOSIÇÃO: TECIDO OXFORD: 100% POLIÉSTER					
82	PRATO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO REDONDO RASO CRISTAL	150,000	Unidade	18,81	2.821,50
Especificação: PRATO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO REDONDO RASO DE CRISTAL INCOLOR, TAMANHO 24CM, PCT/10 UND					
83	TAÇAS DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	1.500,000	Unidade	5,42	8.130,00
Especificação: TAÇAS DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL INCOLOR DE 150ML. Comprimento: 124mm Largura: 71mm Capacidade: 150mL					
84	FACA PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	150,000	Unidade	21,21	3.181,50
Especificação: FACA PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL INCOLOR, MEDINDO: 0,5 cm x 2 cm x 21 cm, PCT/50 UND					
85	GRAFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL	150,000	Unidade	19,45	2.917,50
Especificação: GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL EM ACRÍLICO DE CRISTAL, INCOLOR, MEDINDO: 0,5 cm x 2 cm x 21 cm, PCT/50 UND					
86	PRENDEDOR DE ROUPAS PCT C/12 UNID	100,000	Pacote	3,34	334,00
Especificação: PRENDEDOR, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante					
87	INSETICIDA AEROSOL 400ML MATA CUPIM	100,000	Unidade	39,06	3.906,00
Especificação: INSETICIDA AEROSOL 400ML MATA CUPIM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
88	ÁCIDO MURIÁTICO 1.000ML	590,000	Unidade	5,38	3.174,20
Especificação: ACIDO muriatico Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.					
89	ALCOOL GEL GALÃO	200,000	Galão	59,00	11.800,00
Especificação: ALCOOL GEL, 70%, embalagem almotolia com 5l apresentar registros dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.					
90	TOUCA C/ ELASTICO DESCARTAVEL C/ 100 UND	153,000	Caixa	13,58	2.077,74
Especificação: TOUCA CIÚRGICA DESCARTÁVEL EM LINHOL, COR BRANCA, COM ELASTICO, 100 % POLIPROPILENO, HIPOALERGICA E ATOXICA. PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO.					
91	ALCOOL COMUM EMB. 500 ML	135,000	Unidade	6,31	851,85
Especificação: ALCOOL comum, mínimo de 70% de pureza. Embalagem com 500mL, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
92	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO C/TAMPA CAP.100L	41,000	Unidade	124,60	5.108,60
Especificação: CESTO plástico, para lixo em polietileno, com tampa, alças laterais, 100 l.					
93	ESPONJA DE AÇO PCT. C/8 UNID	1.130,000	Pacote	2,87	3.243,10

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: esponja de aço para limpeza em geral pct com 8 und.					
94	SABONETE LÍQUIDO EMB. 1 LITRO	75,000	Litro	12,83	962,25
Especificação: SABONETE, liquido, glicerinado de baixa irritação dermica, indicado para lavagem das maos. Sem ação antimicrobiana devendo conter em sua formulação glicerina bidestilada minimo 2%, ativo minimo do produto 15%. Fica proibida a utilização na formulação de sais do acido linear aquil benzeno sulfonico (acido sulfonico) pH entre 7,0 a 7,5 (neutro), concentração de 1:50 litros de agua. Embalagem: frasco com no minimo 1.000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.					
95	LIXEIRA EM PLÁSTICO C/PEDAL E CAPACIDADE P/33LTS	30,000	Unidade	136,78	4.103,40
Especificação: LIXEIRA EM PLÁSTICO COM ACIONAMENTO DA TAMPA NO PEDAL NA PARTE DE BAIXO DA MESMA.COM CAPACIDADE DE 33 LITROS, DIMENSÕES:40,5CM DE COMPRIMENTO,LARGURA 30CM E ALTURA 51,7CM.					
96	PAPEL TOALHA - PCT. C/02 UNID.	1.090,000	Pacote	6,96	7.586,40
Especificação: Papel toalha, pacote c/02 rolos contendo 50 toalhas de papel folha dupla cada.					
97	AROMATIZADOR EM SPRAY 400 ML	620,000	Unidade	19,29	11.959,80
Especificação: AROMATIZADOR de ar para ambiente, em forma de aerosol, fragrancia agradável, nao contendo CFC- Clorofluorcarbonato, dupla acao. Embalagem: com 400 ml , contendo o nome do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade, e Registro no Ministerio da Saude.					
98	LUVAS LATEX TAM. M	110,000	Par	11,93	1.312,30
Especificação: Luva em látex natural, alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 24cm, bainha, espessura mínima ,016mm, tamanho M. Embalagem aos pares.Na embalagem deverá estar impresso dados de indentificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministerio da Saúde e certificado de aprovação no Ministerio do Trabalho. -					
99	TOALHA DE MÃO 100% ALGODÃO	58,000	Unidade	15,43	894,94
Especificação: TOALHA DE MÃO 100% ALGODÃO MEDINDO NO MINIMO 44CM X 30CM					
100	SACO PLÁSTICO LIXO 30L	1.375,000	Pacote	4,64	6.380,00
Especificação: Saco Plástico Lixo, Material: Polietileno Alta Densidade, Aplicação: Coleta De Lixo, Capacidade: 30 L					
101	TALHER DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO TIPO COLHER C/ 50UND	820,000	Pacote	5,07	4.157,40
Especificação: COLHER, para refeição, descartavel, em plastico, comprimento 12 cm, com variacao de +/- 1 cm, cor branca. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
102	GUARDANAPO	690,000	Pacote	4,67	3.222,30
Especificação: Ideal para uso doméstico ou em sua empresa, restaurante, lanchonete ou bar. Medidas: 24cm de largura x 22cm de comprimento. Composição: 100% celulose. Quantidade: 50 unidades.					
103	FAQUEIRO C/CABO PLASTICO C/24 PÇ	28,000	Conjunto	40,36	1.130,08
Especificação: FAQUEIRO, lâmina em aço inox e cabo em polipropileno, contendo 6 colheres de mesa, 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa e 6 colheres de chá. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, sem opção de cor com 24 peças.					
104	XICARAS C/PIRES	24,000	Dúzia	88,10	2.114,40
Especificação: XÍCARA PARA CHÁ, COM PIRES,CAPACIDADE 180 ML EM PORCELANA LISA NA COR BRANCA.					
105	CONCHA EM ALUMINIO	16,000	Unidade	8,59	137,44
Especificação: CONCHA de alumínio, grande, capacidade de 50ml, com variacao de +/- 5 ml					
106	PRATO RASO DE PORCELANA 26CM NA COR BRANCO	70,000	Unidade	15,63	1.094,10
Especificação: PRATO RASO DE PORCELANA NA COR BRANCO, FORMATO REDONDO. DIÂMETRO 26CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM:LARGURA 26CM ;ALTURA 1,4CM; PROFUNDIDADE 26CM. EMBALAGEM CONTENDO GARANTIA E MARCA PELO FABRICANTE.					
107	PRATO FUNDO CONVENCIONAL DE PORCELANA 23 CM	90,000	Unidade	14,43	1.298,70

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Prato Fundo de Porcelana 23 cm .Material: Porcelana Dimensões aproximadas do produto (cm) : 4x23,5x23,5 cm Peso aproximado da embalagem do produto (kg): 0,671 Kg					
108	LEITEIRA DE ALUMÍNIO C/ CAPACIDADE P/1 LITRO	16,000	Unidade	25,82	413,12
Especificação: LEITEIRA DE ALUMÍNIO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO E COM ARO.					
109	FORMA DE ALUMÍNIO REDONDA C/FURO CENTRAL DE DIÂMETRO DE 30CM	6,000	Unidade	29,63	177,78
Especificação: FORMA DE ALUMÍNIO REDONDA PARA BOLO COM FURO CENTRAL DE DIÂMETRO DE 30CM.					
110	ESCORREDOR DE MACARRÃO	5,000	Unidade	165,52	827,60
Especificação: ESCORREDOR de macarrao e alimentos em geral, em aluminio polido, n. 50					
111	TALHER DESCARTAVEL P/REFEIÇÃO TIPO GARFO C/50UND	150,000	Pacote	4,98	747,00
Especificação: GARFO, para refeição, descartável, em poliestireno, resistente, cristal, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
112	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 170 LITROS	9,000	Unidade	201,75	1.815,75
Especificação: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 170 LITROS					
113	SUPORTE PARA BUTIJÃO CROMADO COM RODÍZIO	6,000	Unidade	39,91	239,46
Especificação: SUPORTE PARA BUTIJÃO CROMADO COM RODÍZIO.					
114	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 20L	6,000	Unidade	158,41	950,46
Especificação: Caldeirão, de alumínio, com alca, tampa, capacidade 20 litros. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante					
115	PANELA GRANDE DE LAUMÍNIO COM TAMPA E ARO TIPO TACHO	5,000	Unidade	110,93	554,65
Especificação: PANELA, de alumínio, com alça, tampa,tipo tacho(caçarola)n°30, capacidade 10 litros,altura: 16cm e diâmetro:30 Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
116	FRIGIDEIRA GRANDE DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO N°36 COM TAMPA	5,000	Unidade	162,99	814,95
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE batido e fundido,com tampa,Diâmetro:36cm, Altura: 7 cm Capacidade: 6,5 Litros Espessura: 5mm . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
117	COLHER DE SERVIR EM AÇO INOX, TAMANHO 33CM	6,000	Unidade	20,44	122,64
Especificação: COLHER DE SERVIR ARROZ EM AÇO INOX, TAMANHO 33CM.					
118	FACA DE COZINHA CABO DE MADEIRA 08 POLEGADAS	8,000	Unidade	21,21	169,68
Especificação: faca de cozinha cabo de madeira resistente 08 polegadas					
119	ISOPOR DE 120 LITROS	6,000	Unidade	196,90	1.181,40
Especificação: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR DE 120 LITROS, COM DRENO.					
120	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO 250ML C/TAMPA	200,000	Pacote	15,89	3.178,00
Especificação: Pote plástico descartável não tóxico redondo 250ml,fabricado com polipropileno para armazenar alimentos.Contendo 25 potes e 25 tampas no pacote de 25 unidades.Embalagem descartável deve possuir laudo de qualidade da ANVISA, o que garante a ausência de compostos cancerígenos como o Bisfenol A (BPAFree).					
121	EMBALAGEM DE LANCHE ISOPOR	300,000	Pacote	27,60	8.280,00
Especificação: Embalagem paara armazenar lanche(tipo salgados,saladas),modelo HC 01/ Isopor Empada / Isopor batata de Isopor na cor branca, quadrada.Comprimento x Largura x Altura 13.7 cm x 12.8 cm x 7 cm.Pacote contendo 100 unidades.					

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
122	CONJUNTO DE PENEIRAS P, M,G	2,000	Conjunto	28,53	57,06
Especificação: CONJUNTO DE PENEIRAS,corpo plástico em nylon com 3 peças.Dimensões do Produto pequena diâmetro de 7,5 cm e comprimento 15 cm. Média Diâmetrode 9,5 cm e comprimento 19 cm.Grande diâmetro de 12 cm e comprimento de 23cm.					
123	ABRIDOR DUPLO DE LATA E GARRAFA	3,000	Unidade	9,00	27,00
Especificação: ABRIDOR de lata, em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande					
124	TAÇAS DE VIDRO	10,000	Conjunto	65,96	659,60
Especificação: CONJUNTO DE TAÇAS DE VIDRO, Com 6 peças e capacidade de 300 ml resistente e durável, possui superfície lisa.					
125	PORTA QUEIJO C/PRATO PLÁSTICO RASO DE 20CM E TAMPA EM ACRÍLICO	2,000	Unidade	23,86	47,72
Especificação: PORTA QUEIJO COM PRATO PLÁSTICO RASO DE 20CM E TAMPA EM ACRÍLICO.					
126	ESPRESSADOR DE ALHO 19CM-CROMADO	1,000	Unidade	27,23	27,23
Especificação: ESPRESSADOR DE ALHO 19CM-CROMADO.					
127	ESPÁTULA P/CORTAR BOLO EM AÇO INOX LARGURA 23CM	2,000	Unidade	23,81	47,62
Especificação: ESPÁTULA PARA CORTAR BOLO EM AÇO INOX LARGURA 23CM.					
128	PORTA BOLO GRANDE	2,000	Unidade	35,41	70,82
Especificação: Porta bolo grande em material plástico flexível, com uma tela para entrada de ar.Tamanho 30 cm e altura 19 cm.					
129	SUPORTE DE COPOS DESCARTÁVEIS P/CAFÉ 50ML	3,000	Unidade	43,00	129,00
Especificação: SUPORTE EM ACRÍLICO,para copo descartável de 50ml na cor transparente com capacidade de armazenar até 100 copos de café de 50 ml.Dimensões(alturax diâmetro) 46,5cm/10cm.					
130	SUPORTE DE COPOS COM 200ML PARA ÁGUA	3,000	Unidade	55,48	166,44
Especificação: SUPORTE EM ACRÍLICO,para copo descartável de 200ml na cor transparente com capacidade de armazenar até 100 copos .Dimensões(altura x diâmetro) 46,5cm/11,5cm.					
131	BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR FUNDA 30X20CM	5,000	Unidade	46,69	233,45
Especificação: bandeja em aço inox retangular funda 30x20cm, borda laterais c/detalhes.					
132	CALDEIRAO DE ALUMINIO 40 LTS	4,000	Unidade	25,13	1.004,52
Especificação: caldeirão de alumínio, com alça, capacidade 40lts.					
133	PROCESSADOR TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS DE TRÊS LÂMINAS	2,000	Unidade	49,57	99,14
Especificação: PROCESSADOR TRITURADOR MANUAL DE ALIMENTOS DE TRÊS LÂMINAS.Dimensões do item C x L x A 15 x 15 x 15 centímetros.PESO DO PRODUTO 900G.DEVENDO CONTER MARCA E GARANTIA DA FABRICANTE.					
134	KIT POTE C/ TAMPA 500 ML, PACOTE C/ 25 UNIDADES	100,000	Pacote	20,52	2.052,00
Especificação: Kit Pote com tampa 500 ml para o armazenar alimentos (tipo sopa),contendo 25 tampas e 25 potes plásticos no pacote.Largura diâmetro 11,6 cm x altura 8 cm. Embalagem descartável deve possuir laudo de qualidade da ANVISA, o que garante a ausência de compostos cancerígenos como o Bisfenol A (BPAFree).					
135	EMBALAGEM TIPO MARMITA ISOPOR 850ML COM TAMPA PACOTE COM 50 UNIDADES	100,000	Pacote	26,74	2.674,00
Especificação: Embalagem tipo Mamitex Redonda, material Isopor (EPS),com tampa descartável para alimentos.Pacote com 50 unidades cada, na cor branca.DIMENSÃO: 190X49MM					
136	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	135,000	Unidade	15,87	2.142,45

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LUSTRA-MOVEL, a base de silicone, perfume suave, acao de secagem rapida. Embalagem: frasco plastico de 200 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricacao, data de fabricacao e prazo de validade.					
137	MÁSCARA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM TNT COM ELÁSTICO, CX. C/100 UNID.	3,000	Caixa	17,40	52,20
Especificação: Máscara, descartavel confeccionada em tnt, simples, retangular, com elastico. embalagem: caixa com 100 unidades com dados de identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
138	BALDE ESFREGÃO MOP 360 MOVE PERFECT COM RODAS	3,000	Kit	209,00	627,00
Especificação: BALDE ESFREGAO MOP 360 MOVE PERFECT COM RODAS E ALÇA CABO 1,60 COM 3 REFIS UNICO ORIGINAL PERFECT MOP PRO MOVE ACOMPANHA: :: 1 REFIL ESFREGÃO DE MICROFIBRA :: 1 REFIL ESFREGÃO LIMPEZA A PÓ :: 1 REFIL ESCOVÃO LIMPEZA PESADA :: 1 BALDE MOP :: 1 CABO MOP COMPLETO					
139	TAPETE SINTÉTICO	7,000	Unidade	22,41	156,87
Especificação: tapete sintético antiderrapante tamanho 37x75mm.					
140	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70%SECAGEM RÁPIDA-FRASCO COM 1.000 ML	28,000	Frasco	21,16	592,48
Especificação: Álcool gel Antisséptico Secagem rápida 70%,frasco com 1.000 ml, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70" g), límpido, transparente . Fabricação, autorização de funcionamento emitido pela ANVISA e alvará sanitário na classe medicamentos.					
141	ESPANADOR DE TUCUM	38,000	Unidade	6,68	253,84
Especificação: ESPANADOR DE TUCUM COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CM.					
142	LIMPADOR MULTI-USO	75,000	Unidade	8,89	666,75
Especificação: Limpador multi-uso, embalagem plástica com 500ml					
143	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO C/21CM PACOTE C/10UND	160,000	Pacote	4,47	715,20
Especificação: Pratos fabricados em material poliestireno não tóxico. São pratos super práticos e econômicos. Possuem alta qualidade e resistência. Estes pratos são ideais para servir refeição em geral, salgados, doces. Com 21 cm de diâmetro					
144	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 12,0 LITROS	1,000	Unidade	428,70	428,70
Especificação: PANELA, de pressão , em aluminio polido, capacidade 12 litros, valvula de segurança panteada, valvula multifuncional, vedação perfeita na tampa com trava hermetica em alça lateral revestida em baquelite.					
145	BALDE PLASTICO / 20 LTS	10,000	Unidade	29,78	297,80
Especificação: BALDE em plastico, com tampa, alca laterais, capacidade 20 litros					
146	AVENTAL	127,000	Unidade	15,14	1.922,78
Especificação: AVENTAL, Base 100% Polipropileno de Falso Tecido,sem manga, frente unica, nas cores variadas, dimensões de 120 x 60cm podendo variar em +/- 10%.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 495.342,77 (quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A análise detalhada acerca da decisão de parcelamento do objeto de contratação – material de limpeza, higienização e copa e cozinha – levou em consideração os seguintes elementos:

1. **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** O objeto da licitação foi verificado quanto à



sua divisibilidade. Concluiu-se que é tecnicamente possível dividir os itens sem comprometer a funcionalidade adequada ou os resultados esperados pelas Secretarias do Município de Jaguaribara-CE.

2. **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto em parcelas mostrou-se técnica e economicamente viável. A qualidade e a eficácia dos resultados pretendidos não serão comprometidas, uma vez que cada parcela segmentada mantém os padrões de qualidade exigidos.
3. **Economia de Escala:** Foi garantido que o parcelamento não resultará em perda de economia de escala. A análise de mercado demonstrou que a divisão dos itens não acarretará um aumento desproporcional dos custos, o que preserva os benefícios esperados com a contratação.
4. **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento do objeto promove uma maior competitividade, possibilitando a participação de um número maior de fornecedores. Isso é particularmente benéfico para a inclusão de fornecedores de menor porte que talvez não tivessem a capacidade para fornecer todos os itens em sua totalidade.
5. **Decisão pelo Não Parcelamento:** Não aplicável. A decisão é pelo parcelamento do objeto, visto que a divisão não acarreta prejuízos como perda de economia de escala ou impactos negativos nos resultados pretendidos.
6. **Análise do Mercado:** O mercado de suprimentos de limpeza, higienização e de copa e cozinha apresenta uma vasta oferta, com fornecedores capacitados em diversas escalas produtivas. Esta diversificação reforça a viabilidade do parcelamento, alinhando essa decisão às práticas usuais do setor econômico correspondente.
7. **Consideração de Lotes:** Para fomentar a competitividade e ampliar a participação de fornecedores que não possuem capacidade para entregar a totalidade dos itens, o objeto será dividido em itens. Esta segmentação visa atrair propostas mais vantajosas e produtivas, respeitando os limites das economias de escala.

A decisão pelo parcelamento está embasada em análises criteriosas de viabilidade técnica e econômica, bem como no objetivo de garantir a melhor competitividade e aproveitamento do mercado, conforme disposto pela Lei nº 14.133/2021.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O processo administrativo nº 29040004/24, que trata do **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E COPA E COZINHA**, está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o exercício financeiro de 2024.

A intenção de contratar esses materiais foi previamente identificada e justificada no Plano de Contratações Anual, considerando as necessidades contínuas e as demandas específicas das diversas secretarias do município de Jaguaribara-CE. Este planejamento anual estabelece diretrizes e metas para garantir a eficiência, a



economicidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à comunidade.

O referido registro de preços contribui diretamente para o atendimento das necessidades operacionais das secretarias, comprovando um alinhamento estratégico com os objetivos gerais da administração municipal e proporcionando um suprimento planejado e regular de materiais. Essa iniciativa visa assegurar o bom andamento das atividades municipais, contribuindo para a qualidade dos serviços prestados aos cidadãos de Jaguaribara-CE.

10. Resultados pretendidos

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo principal a implementação de um sistema de registro de preços para a aquisição futura e eventual de materiais de limpeza, higienização, copa e cozinha, visando suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Jaguaribara-CE. Os resultados pretendidos com essa contratação são detalhados a seguir:

- Garantir o fornecimento contínuo e eficiente de materiais de limpeza, higienização e utensílios de copa e cozinha para todas as secretarias municipais, assegurando a manutenção das atividades administrativas, operacionais e de atendimento ao público.
- Promover economicidade e eficiência nas compras públicas, conforme previsto nos princípios estabelecidos no art. 5º da Lei 14.133/2021, ao utilizar o sistema de registro de preços para otimizar a aquisição dos materiais necessários, evitando desperdícios e compras desnecessárias.
- Assegurar que a contratação se alinhe com os objetivos de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, transparência, competitividade e economicidade, conforme previsto na jurisprudência e na Lei 14.133/2021.
- Favorecer a padronização dos produtos adquiridos, garantindo a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas e de desempenho, como mencionado no art. 40, inciso V, alínea "a" da Lei 14.133/2021.
- Possibilitar a ampliação da competição entre fornecedores, conforme a jurisprudência referente às contratações públicas e as disposições do art. 11, inciso II da Lei 14.133/2021, evitando a concentração de mercado e promovendo a justa concorrência.
- Obter melhores condições de preço e qualidade, por meio de uma ampla pesquisa de mercado, conforme determinado pelo art. 18, §1º, inciso V e pelo art. 23 da Lei 14.133/2021, assegurando que os valores estimados para a contratação estejam compatíveis com os valores praticados pelo mercado.
- Implementar um controle rigoroso dos preços registrados e a atualização periódica desses preços, conforme estabelecido no art. 82, §5º, inciso IV da Lei 14.133/2021, garantindo que os valores pagos pela administração municipal estejam sempre em conformidade com as condições de mercado.
- Facilitar a gestão das contratações, permitindo que a administração municipal possa planejar melhor as despesas e garantir a disponibilidade dos materiais necessários para o pleno funcionamento das atividades administrativas de todas as secretarias envolvidas.
- Reduzir os riscos associados à execução contratual e garantir o bom desempenho



das contratadas, alinhando-se às práticas de gestão de riscos e controles internos mencionadas no art. 11, parágrafo único da Lei 14.133/2021.

Esses resultados refletem o compromisso da Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE com a eficiência, a transparência e a responsabilidade na gestão dos recursos públicos, respeitando integralmente as diretrizes e princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir o sucesso do processo de contratação e a correta execução dos serviços de aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha, as seguintes providências devem ser adotadas:

1. **Formação da Comissão de Licitação:** Designar servidores capacitados e que atendam aos requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, com a finalidade de instituir a comissão responsável pela coordenação e condução do pregão eletrônico.
2. **Capacitação dos Servidores:** Realizar treinamento e capacitação dos servidores que irão atuar na fiscalização e gestão do contrato, conforme disposto no §1º, inciso X do art. 18 da Lei 14.133/2021, para garantir que estejam plenamente aptos a acompanhar a execução contratual e a aferir o cumprimento dos padrões requeridos.
3. **Elaboração do Edital de Licitação:** Preparar minuciosamente o edital de licitação, contendo todas as informações detalhadas sobre o objeto, as condições de entrega e pagamento, as sanções em caso de descumprimento e demais exigências legais, de acordo com o inciso V do art. 18 da Lei 14.133/2021.
4. **Pesquisa de Mercado:** Realizar ampla pesquisa de mercado para determinação do valor estimado da contratação, utilizando os parâmetros mencionados no §1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, tais como bancos de dados públicos, contratações similares anteriores, e pesquisa direta com fornecedores.
5. **Preparação da Minuta do Contrato:** Elaborar a minuta do contrato a ser anexada ao edital, conforme determina o inciso VI do art. 18 da Lei 14.133/2021, assegurando que todas as cláusulas contratuais estejam rígida e claramente definidas.
6. **Publicação do Edital:** Divulgar o edital de licitação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e em outros meios de publicidade, conforme exigido pela Lei 14.133/2021, para garantir a ampla participação dos interessados e atender ao princípio da publicidade.
7. **Recebimento e Abertura das Propostas:** Coordenar o recebimento e a abertura das propostas de forma transparente e pública, seguindo os procedimentos legais e regulamentares previstos para o pregão eletrônico.
8. **Análise e Julgamento das Propostas:** Analisar as propostas apresentadas pelos licitantes de acordo com os critérios de avaliação estipulados no edital, assegurando tratamento isonômico e justa competição.
9. **Homologação e Adjudicação:** Homologar o resultado da licitação e adjudicar o objeto ao licitante vencedor, após a conclusão da análise das propostas e da habilitação dos licitantes, conforme regulamenta a Lei 14.133/2021.
10. **Formalização do Contrato:** Celebrar o contrato com o licitante vencedor, assegurando que todas as condições pactuadas estejam claramente definidas e obedecendo aos requisitos legais.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



11. **Monitoramento e Fiscalização:** Acompanhar e fiscalizar a execução contratual, verificando o cumprimento das obrigações assumidas pelo contratado e adotando as medidas cabíveis em caso de descumprimento ou irregularidades, em conformidade com as disposições legais previstas na Lei 14.133/2021.
12. **Auditoria e Controle:** Implementar processos de auditoria e controle interno para avaliar, direcionar e monitorar o processo licitatório e o contrato, em alinhamento com os objetivos e diretrizes definidos pelo art. 11 da Lei 14.133/2021, promovendo um ambiente íntegro e confiável.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a futura e eventual aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha visa atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribara-CE, fundamentada nos dispositivos da Lei nº 14.133/2021. Diversos fatores técnicos, econômicos e administrativos justificam essa escolha.

Primeiramente, de acordo com o Art. 6º, inciso XXIII da Lei nº 14.133/2021, o sistema de registro de preços é utilizado para a aquisição de bens e serviços de forma eficiente e flexível, permitindo à Administração Pública realizar compras conforme a necessidade, otimizando os recursos financeiros disponíveis. O Art. 82 elenca as especificidades da licitação e os critérios gerais que também sustentam a adoção deste sistema.

The paragraph único do Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 especifica que o contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas. Tal flexibilidade permite à Administração ajustar-se melhor às variações nas demandas de consumo, garantindo o atendimento contínuo das necessidades das secretarias envolvidas.

Além disso, a utilização do sistema de registro de preços proporciona benefícios econômicos e operacionais, como a possibilidade de melhores condições de aquisição devido ao ganho de escala, conforme previsto no Art. 23, §1º, que enfatiza a compatibilidade dos preços estimados com os valores de mercado. Este procedimento facilita a negociação de preços mais vantajosos e adequados à realidade orçamentária do município.

Outro ponto relevante é a possibilidade de participação de múltiplos fornecedores, conforme disposto no Art. 82, VII, que permite o registro de mais de um fornecedor ou prestador de serviço. Isto assegura um fornecimento contínuo e evita desabastecimentos, além de fomentar a competitividade e diversidade de fornecedores, contribuindo para a redução de custos e melhoria na qualidade dos materiais adquiridos.

Também é importante ressaltar a flexibilidade para adequar as aquisições às reais necessidades e condições de consumo das Secretarias, conforme descrito no Art. 86, §1º, que permite a realização de procedimento público de intenção de registro de preços e a estimativa total de quantidades de contratação, dispensável quando o órgão ou entidade gerenciadora for o único contratante.

A utilização do registro de preços também é justificada pela capacidade de prever e



gerenciar melhor os dispêndios públicos, evitando processos licitatórios repetitivos e consecutivos, conforme orientação do Art. 82, I, que estabelece as especificidades da licitação e de seu objeto, incluindo a quantidade máxima de cada item que poderá ser adquirida.

Por fim, o sistema de registro de preços é a alternativa mais indicada para a aquisição de materiais de consumo contínuo como os de limpeza, higienização e copa e cozinha necessários às secretarias, uma vez que permite maior eficiência na administração pública, economicidade e flexibilidade na gestão dos recursos municipais, em conformidade com os princípios da Lei nº 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

De acordo com o Art. 15 da Lei nº 14.133/2021, a participação de empresas em consórcio em processos licitatórios é permitida, salvo vedação devidamente justificada no processo licitatório. No presente Estudo Técnico Preliminar, posicionamo-nos contra a participação de empresas na forma de consórcio para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha no município de Jaguaribara-CE, pelos seguintes motivos:

- **Complexidade Técnica e Operacional:** A aquisição de materiais de limpeza, higienização e copa e cozinha não apresenta complexidade técnica e operacional que justifique a necessidade de permitir a participação em consórcio. Estes itens são normalmente padronizados e disponíveis no mercado, podendo ser fornecidos por empresas individualmente.
- **Competitividade e Ampliação da Concorrência:** Permitir a participação em consórcio poderia reduzir a competitividade, uma vez que empresas podem se agrupar para formar um consórcio, diminuindo o número de propostas distintas e, conseqüentemente, a competição. Isso contraria o princípio da competitividade presente no Art. 5º da Lei nº 14.133/2021.
- **Capacidade Técnica e Econômica:** As empresas que pretendem participar do processo licitatório devem demonstrar capacidade técnica e econômica individualmente. A formação de consórcios para itens de fornecimento comum pode ser vista como uma forma de agregar capacidades que cada empresa deveria possuir de forma independente para garantir um fornecimento contínuo e sem riscos à administração pública.
- **Gestão e Fiscalização:** A administração de contratos com consórcios demanda maior esforço de gestão e fiscalização, principalmente pelo fato de que a responsabilidade é solidária entre as empresas consorciadas. Dada a natureza dos itens a serem adquiridos (materiais de limpeza, higienização e copa e cozinha), a gestão e fiscalização de múltiplos contratos individuais seria mais prática e eficiente.

Portanto, conclui-se pela vedação à participação de empresas na forma de consórcio no âmbito deste processo licitatório, com fundamento no Art. 15, caput, e incisos da Lei nº 14.133/2021, bem como em princípios norteadores das contratações públicas como competitividade, eficiência, economicidade e razoabilidade, todos previstos nos Art. 5º



da mesma lei.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) análise os possíveis impactos ambientais decorrentes da aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha para diversas secretarias do Município de Jaguaribara-CE, e propõe medidas mitigadoras, conforme previsto na Lei 14.133/2021.

14.1 Levantamento dos Possíveis Impactos Ambientais

- **Descarte inadequado de embalagens:** O acúmulo de embalagens plásticas e de papel, se não descartadas corretamente, pode gerar poluição dos solos e corpos hídricos.
- **Uso de produtos químicos:** Muitos materiais de limpeza contêm substâncias químicas que, se não manejadas e descartadas corretamente, podem causar contaminação do solo e das águas.
- **Consumo de recursos naturais:** A produção dos materiais de limpeza e de copa e cozinha frequentemente envolve o uso significativo de água e energia, contribuindo para o esgotamento de recursos naturais.
- **Emissões de gases de efeito estufa:** Os processos de fabricação, transporte e descarte de materiais podem resultar na emissão de CO₂ e outros gases de efeito estufa.

14.2 Medidas Mitigadoras Aplicáveis

Para minimizar os impactos ambientais identificados, serão adotadas as seguintes medidas mitigadoras:

- **Programa de Reciclagem:** Implementação de um programa de reciclagem e descarte adequado de embalagens, incentivando a separação de resíduos e encaminhamento para pontos de coleta seletiva.
- **Aquisição de Produtos Biodegradáveis:** Priorizar a aquisição de materiais de limpeza e copa e cozinha que sejam biodegradáveis e não tóxicos, reduzindo o impacto ambiental.
- **Treinamento e Conscientização:** Realização de treinamentos com os servidores das secretarias para o manejo adequado dos produtos e promoção de práticas sustentáveis no ambiente de trabalho.
- **Uso Racional de Recursos:** Desenvolvimento de políticas internas para o uso eficiente de materiais e consumíveis, visando reduzir o desperdício e o consumo desnecessário.

14.3 Gestão de Impactos

A gestão dos impactos ambientais será monitorada através de indicadores de desempenho, revisões periódicas e auditorias ambientais, garantindo a conformidade com as normas ambientais e a adoção contínua de melhores práticas.

Em conformidade com os princípios da economicidade e desenvolvimento



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



sustentável presentes na Lei 14.133/2021, a administração pública do Município de Jaguaribara-CE se compromete a adotar todas as medidas necessárias para minimizar os impactos ambientais associados às aquisições previstas neste processo licitatório.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada dos elementos que compõem este Estudo Técnico Preliminar (ETP) e considerando os dispositivos da Lei nº 14.133/2021, conclui-se que a contratação pretendida para o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha é viável e razoável.

A necessidade da contratação está claramente fundamentada no interesse público, consistindo na manutenção da higiene e organização das diversas secretarias do Município de Jaguaribara-CE. A segurança e bem-estar dos servidores e cidadãos que utilizam os serviços das secretarias dependem diretamente da disponibilidade contínua desses materiais.

Foi observada a economicidade na solução apresentada, com potencial de economia de escala pela centralização das aquisições em um único processo licitatório por modalidade de pregão eletrônico, conforme previsto no artigo 82 da Lei nº 14.133/2021. A escolha pelo registro de preços permite flexibilidade e eficiência na gestão de recursos, minimizando custos operacionais e facilitando o controle de estoque.

Foram realizados levantamentos de mercado que confirmam a viabilidade econômica da contratação, garantindo que os preços praticados sejam compatíveis com os valores de mercado, conforme estipulado pelo artigo 23 da Lei nº 14.133/2021. Esta avaliação de preços assegura que a Administração Pública evitará contratações com sobrepreço ou superfaturamento, conforme os objetivos do processo licitatório previstos no artigo 11 da mesma lei.

Os produtos e serviços a serem adquiridos através deste registro de preços atendem aos requisitos de qualidade e padronização esperados, garantindo a efetividade da contratação e a satisfação das necessidades das secretarias municipais. A proposta de entrega com prazo de cinco dias úteis e no endereço da secretaria contratante atende às especificidades operacionais das secretarias, proporcionando eficiência logística e operacional.

Além disso, o procedimento adotado está alinhado com o planejamento estratégico do município, buscando sempre a racionalização das contratações e a melhor aplicação dos recursos públicos, conforme disposto nos artigos 12 e 18 da Lei nº 14.133/2021. A modalidade de pregão eletrônico é adequada, promovendo competitividade e transparência no processo licitatório.

Por fim, com base nos elementos analisados e na fundamentação legal proporcionada pela Lei nº 14.133/2021, posicionamo-nos favoravelmente à viabilidade e razoabilidade da contratação visando o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higienização e copa e cozinha. Tal contratação é essencial para o bom funcionamento das secretarias municipais, garantindo um ambiente adequado, higienizado e seguro para servidores e cidadãos.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Jaguaribara / CE, 16 de julho de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

GUILHERME BEZERRA DE LIMA
MEMBRO

EDUARDO BANDEIRA MEDRADO
MEMBRO

REGINA ALVES COSTA
MEMBRO